
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Ano II / Nº 00052 | terça-feira, 24 de maio de 2011 | CORAÇÃO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORAÇÃO DE MARIA

PUBLICA

- Extrato de Inexigibilidade de Licitação - Processo nº 003/2011 - Objeto: Contratação de Artistas para apresentação de shows nos
festejos de Coração Folia e São João/2011 (Contratada: Completo Organização e Promoção de Eventos Ltda. - ME).
- Extrato de Contrato - Processo nº 003/2011 - Carta Convite - Objeto: 01 - Prestação de Serviços no gerenciamento, produção e
coordenação dos eventos, de comemoração dos 67 anos de Emancipação Política do Município com a realização de
acontecimentos cívicos, culturais, inaugurações de obras e serviços, cumulativamente com o evento Festivo Popular denominado
Coração Folia, nos dias 29 de maio e 1º de junho de 2011, de forma a garantir o conforto, a qualidade e a segurança da festa; 02 -
Locação de dois (02) trios elétricos para os dias 29 de maio e 01 de junho de 2011, que apresente segurança, conforto e atrativo
para a população e visitantes; 03 - Locação de equipamentos de sonorização para as solenidades de abertura oficial na Praça
Araújo Pinho, Clube Social Ipojucan e inauguração do INFOCENTRO no Distrito do Retiro; 04 - Serviços de propaganda,
publicidade, marketing, assessoria de comunicação para os eventos dos dias 29 de maio e 01 de junho de 2011 (Contratada:
Kadosh Brasil Gestão).
- Decreto nº 84 de 02 de Abril de 2011 - Considera como servidora efetiva estável deste município de Coração de Maria, a Sra. Ana
Galiza da Silva.

- Decreto Financeiro nº 03 de 01 de Março de 2011 - Abre Crédito Suplementar  e dá outras providências.

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  -  PROCESSO Nº 003/2011 -  
Ratificado e Contrato Assinado em 13 de junho de 2011 -, nos termos do art. 26, 
inciso III, Lei 8.666/93 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coração de 
Maria. CONTRATADA: COMPLETO ORGANIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE 
EVENTOS LTDA - ME. CNPJ Nº 10.522.409/0001-21. Objeto: Contratação de 
Artistas para apresentação de shows nos festejos de Coração Folia e São 
João/2011. Valor Contratado R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). Vigência: 
Até 30 de junho de 2011. Autorização - Valdinei Olimpio da Silva Muricy - 
Presidente da CPL. Parecer - Thiago da Silva Cerqueira - OAB 26.810-BA. Diego 
Henrique Silva Cerqueira Martins - Prefeito  
 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO Nº 003/2011 - CARTA CONVITE  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coração de Maria. CONTRATADA: 
Kadosh Brasil Gestão, Comunicação, Marketing e Entretenimento Ltda.- CNPJ nº 
11.848.399/0001-81- Feira de Santana-Bahia. OBJETO: 01 – Prestação de 
Serviços no  gerenciamento, produção e coordenação dos eventos, de 
comemoração dos 67 anos de Emancipação Política do Município com a 
realização de acontecimentos cívicos, culturais,  inaugurações de obras e 
serviços, cumulativamente com o evento Festivo Popular denominado Coração 
Folia, nos dias 29 de maio e 1º de junho de 2011, de forma a garantir o conforto, a 
qualidade e a segurança da festa; 02 – Locação de dois (02) trios elétricos para os 
dias 29 de maio e 01 de junho de 2011, que apresente segurança, conforto e 
atrativo para a população e visitantes; 03 - Locação de equipamentos de 
sonorização para as solenidades de abertura oficial na Praça Araújo Pinho, Clube 
Social Ipojucan e inauguração do INFOCENTRO no Distrito do Retiro; 04 – 
Serviços de propaganda, publicidade, marketing, assessoria de comunicação para 
os eventos dos dias 29 de maio e 01 de junho de 2011. PAGAMENTO: O valor do 
Contrato referente a Carta Convite nº 003/2011 é de R$ 56.500,00 (cinqüenta e 
seis mil e quinhentos reais) e o pagamento será efetuado após a comprovação da 
realização de todos os serviços, em até cinco (05) dias úteis após a apresentação 
dos documentos fiscais devidos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – Fundo 
Municipal de Educação. 13.392.0011.2161 – Promoção e Realização de Eventos 
Culturais e Tradicionais. 33.90.39.00-Outros Serviços Terceiros– Pessoa Jurídica. 
0 - Recurso Ordinário. Vigência: Até 02 de junho de 2011. 
  

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

DECRETO

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 84 DE 02 DE ABRIL DE 2011. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas Na forma do artigo 84, Inciso VII da lei Orgânica 

Municipal,  

D E C R E T A: 

Art.1º - Considera como servidora efetiva estável deste município de 

Coração de Maria, a Sra. ANA GALIZA DA SILVA –brasileira, servidora pública 

municipal, filha de Marciliano Gomes da Silva e de Albertina Galiza, nascida a 17 de 

janeiro de 1961, uma vez que foram encontrados documentos atestando que a data da 

sua admissão neste município, atende às exigências previstas pelo art. 19 das 

Disposições Transitórias, da Constituição Federal do Brasil, de 05 de abril de 1988. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 05/04/1988, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, em 
02 de abril de 2011. 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

DECRETO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

03 de 1 de Março de 2011

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 UM MILHÃO OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL  NOVECENTOS 

REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL  NOVECENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

1,849,900.00

1,849,900.00

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,000.000 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 Recursos Ordinários

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
500.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
500.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

03 de 1 de Março de 2011

Código Especificação Valor R$

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
71,000.000 Recursos Ordinários

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
30,000.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Material de Consumo3390.30.00
14,300.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
52,000.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
9,000.002 Saúde - 15%

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
49,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
139,600.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Material de Consumo3390.30.00
28,700.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
24,400.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

03 de 1 de Março de 2011

Código Especificação Valor R$

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

2014 Manutenção do Transporte Escolar - PNATE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
957,100.0022 Transferências de Convênios - Educação 

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
16,700.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
45,900.001 Educação - 25%

2167 Manut. Programas de Educação-Conv. União

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
115,400.0022 Transferências de Convênios - Educação 

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
100.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00
119,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
75,500.000 Recursos Ordinários

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

Material de Consumo3390.30.00
4,700.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

02.10.00 Secretaria de Desen. Econômico e Meio Ambiente

2170 Manut. da Sec. de Desen. Econ. e Meio Ambiente

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
8,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
25,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
2,000.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

03 de 1 de Março de 2011

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00
15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,000.000 Recursos Ordinários

Total............. 1,849,900.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
15,000.000 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.000 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Finanças

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
100,000.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Administração

1117 Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

Obras e Instalações 4490.51.00
15,000.000 Recursos Ordinários

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50,000.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
150,000.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1010 Aquisição de Unidade Móvel e Ambulância

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,000.002 Saúde - 15%

1011 Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,600.002 Saúde - 15%

1043 Reforma do Hospital

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.002 Saúde - 15%

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
15,000.002 Saúde - 15%

Subvenções Sociais3350.43.00
20,000.002 Saúde - 15%

Contrato Por Tempo Determinado3390.04.00
64,000.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.04.04 FMS-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2023 Ações do PFVPS

Material de Consumo3390.30.00
20,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 8



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1014 Construção, Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Obras e Instalações 4490.51.00
19,700.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
82,700.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Obrigações Patronais3190.13.00
30,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
500,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4490.61.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4590.61.00
30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
50,000.000 Recursos Ordinários

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

1008 Implantação de Equipamentos Comunitários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
30,000.000 Recursos Ordinários

1025 Construção e Recuperação de Quadras Poliesportivas na Sede, Distritos e Povoados

Obras e Instalações 4490.51.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Sentenças Judiciais3190.91.00
30,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 9



10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
30,000.001 Educação - 25%

2162 Manutenção FUNDEB 60% -Educ. Infantil

Obrigações Patronais3190.13.00
26,400.0018 Transferências FUNDEB - 60%

2163 Manutenção FUNDEB 40% - Educ. Infantil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

1015 Construção de Unidades Habitacionais

Obras e Instalações 4490.51.00
40,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2015 Implementação e Manutenção da Sede da APAE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,000.000 Recursos Ordinários

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
40,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50,000.000 Recursos Ordinários

02.08.00 Secretaria de Agricultura

1028 Reforma do Centro de Abastecimento com Construção de Mercado de Carne

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Obras e Instalações 4490.51.00
21,500.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 10



11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00052 terça-feira, 24 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva. C. Martins

Gabinete do Prefeito, 1 de Março de 2011

Prefeito

1,849,900.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
631023A5475FDC4993337EFC65A6EACB Página 11


